
Ps nifim do 
  

pm. 
  

  

BOLETIM | vunIvERSIDADE 
DE FEDERAL 

  

  

  

SERVI C O FLUMINENSE 

  

  

  

  

  

ANO XXVI- Nº 153 | 16/08/96 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 08 (OITO) PÁGINAS COM ANEXO, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ... EEE PÁG. 000 

PARTE 2; | 
DESPACHOS E DECISÕES DO DP... EEE EEE EEE TERESA PÁG. 002 

PARTE 3: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS ..... EEE EEE EEE EEEE RED PÁG. 003 
PARTE 4 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MMC. LEA IAREEEEEEEEEE EEE R EEE PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO CMN .. EEE E REED R LEE PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR CEGO EEE REED EERERREREE EO PÁG. 005 

SEÇÃO IV 

RESOLUÇÃO DA CPPTA....... EEE EEE EEE EEE DEAR E EEE AEE DRDS PÁG. 006 
EDITAL DOCCM...... EEE ERRAR EEE LER EEE RERENAEEEDO PÁG. 007 

| MAM I Á) / AMA Á) dA fd Lo se 

Margareth de Castro Souza | Lconardo Vargas da Silva 
hefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI- Nº153 16/08/96 SEÇÃO IV - PÁG.2 
  

  

SEÇÃO HI 
  

Hate 2: 

setor: DP/Serviço de Movimentação RDD nº 44/96 
Processo nº: 23069. 020367/06-Ud 

Interessado: ROBERTO DOS SANTOS PEREIRA 

Assunto: Licença para Atividade Politica 

GAR, em 15/08/96. 

Em face do que consta do Processo nº 23069. 020367/96-94 , concedo a ROBERTO DOS SANTOS 

PEREIRA, pertencente à categoria funcional de Cirurgião Dentista, matricula SIAPE nº 0306777-6, lotado no Colégio 
Tecnico Agricola Ildefonso Bastos Borges, Licença para Atividade Politica, sem prejuízo dos vencimentos e demais 

vantagens do cargo que ocupa, no periodo de 03.07.96 a 18.10.96, nos terimnos do Art. 86, 8 2º, da Leinº 8.112/90. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

SHEILA R.M. AZEREDO 

Diretora Div. Movimentação e Avaliação 

  

  

E 
paia e Pd 

Setor: DP/Serviço de Movimentação RDD nº 45/96 
Processo nº; 23069. 010461/96-26 

Interessado: CARLOS ALBERTO NOLASCO 
Assunto: Licença para Tratar de Interesses Particulares 

GAR, em 15/08/96. 

Em face do que consta do Processo nº 23069. 010461/96-26 , concedo ao servidor CARLOS 
ALBERTO NOLASCO, Professor Adjunto 3, lotado no Departamento de Metalurgia Industrial, Licença para Tratar de 
Interesses Particulares, pelo prazo de Oi (hum) ano, a contar de 01.08.96, nos termos do Art. 91 da Leinº 8.112/90, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

SHEILA R.M. AZEREDO 

Diretora Div. Movimentação e Avaliação 

At) 
RUA     

Setor: DP/Serviço de Movimentação RDD nº 46/96 
Processo nº: 23069, 020311/96-30 

Interessado: ADEMAR RIBEIRO ROMEIRO 

Assunto: Cessão 

GAR, em 15/08/96, 

Em face do que consta do Processo nº 23069. 020311/96-30, autorizo o afastamento do Professor 
ADEMAR RIBEIRO ROMEIRO, lotado no Departamento de Economia, sem Omus para esta Universidade, no periodo 

de 01.07.006 a 31.12.96, a fim de prestar colaboração à Universidade Estadual de Campinas, nos termos do Art. 47, 

item 1, do Anexo ao Decreto nº 94.664/87. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

SHEILA R.M. AZEREDO 
Diretora Div. Movimentação e Avaliação 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -Nº|53 16/08/06 - SEÇÃO IV - PÃG3 
  

setor: DP/Serviço de Movimentação RDD nº 47/96 
Processo nº: 23069, 003748/96-81 
Interessado: PAULO SERGIO BRUNNER RABELLO 
Assunto: Licença para Atividades Politicas. 

GAR, em 15/08/96. 

Em face do que consta do Processo nº 23069.3748/96-81, concedo a PAULO SÉRGIO BRUNNER 
RABELLO, pertencente à categoria funcional de Professor Auxiliar 02, matricula SIAPE nº 311355-7, lotado no 

Departamento de Geometria ; Licença para Atividade Politica, sem prejuizos dos vencimentos e demais vantagens do 

cargo que ocupa, no pertodo de 03.07.96 a 18.10.96, nos termos do Art. 86, 3 2º, da Let nº 8.112/90. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

SHEILA R.M. AZEREDO 

Diretora Div. Movimentação e Avaltação 

  

) ph, 
“PO “' b p+ ” 

, te Pd 

Setor: DP/Serviço de Movimentação RDD nº48/06 

Processo nº: 23069. 10219/94-17 

Interessado: MARCOS ALVES DE SOUZA 

Assunto: Retorno da Licença para Tratar de Interesses Particulares 

GAR, em 15/08/06. 

Fica considerada a data de 27.05.96, com térmimo de licença para Tratar de Interesses Particulares do 

servidor MÁRCOS ALVES DE SOUZA, lotado na Escola de Enjpenharta. 

LUIZ PEDRO ANTUNES - 

Reitor 

SHEILA RM. AZEREDO 

Diretora Div. Movimentação c Avaliação 

    EM Pá z 

E] 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 16/08/06. 

ERES ME EA DE E DE DES DEDE DE DEDE MEDE SE 0 e DEDE DE DE DE DE 6 DE DEE DE E DEE 6 O E DI DE ME DE DESERTA E DESE SE DE DE EI DE AM IEEE DEDE dE GEE DE DEI 
HRiLESSU ul hihE DO HEMEFÁCIARIO URyAt) DEPIO DEsTiny sAJbro RETORNO FU LAU TE TAR Ta. 

Sr re a e ço O o OO ÃO A a e a O O al li ud q ul — pesa 
a A RR A lo RO A TT TT TS O di e de O A === =. Tm a SO a o e Ti — A o mm A 

to o o o o o e Rn De — = um a — — = q ni uid dead ic o e o ti io ij um 
mi dallh — mm 

— mir eli A li li e e O A A A er e de el O O O TT Tm -—o— o + — e — 

28% LATEnÚNIA: ANHINISTRATIVA xxx 
e 

CO4D4P/5A-S8 OL HIM MF POLI FELMEIRA O FURRAAM O FORO SALUANDE 19/08/58 PMOB/ME NÉ 4 af/75 11,58 LOALTALe=A) COL VILHA APOSECIMA DA SILVA FO PRP FIPE Cc Ci/08P7S CR/OBPME NS LL OLD O o Mind GOMLYS/ 96-60 OM LOLANDA NE OLIVEZRA PROP PROFE SOLVAMIR [9/06/96 BRO HS 3d 04/55 Br io GALP 961 ON THEDIOULO MOS Sail JUHIDA PROPP O PRÍPE TIGELA VECOBIPA LIOBPB USD A MES (54,6% DOM 9v/6=BE MA MALE EE Era PODE EROPE ELORIAMOPOLAS 29509 W/0B/94 NS 105/95 g4,E1 (O4E00/6-68 OL TUBM RAMALHO NE ALHELNA PROPPO PRMDE RLAEIRAD PME AS/0BLA CO/DH/BS HS LO 1 0N/5 ad COAZ00/96-68 GE JUESARA BACHANO EAGROTAS CAMA ERIER O eRÓLE Caxaki PMORPOS BEIOBPMA US 1 105/95 03, GMs nA-H OL NEVHALDO NEGREIROS ME MERMO PROP USE WMTA MEDORMA O E/OZAGE BUOP/BS AM 2 6i/)5 até, tm QUEIRA OR PER MARIAS, pal DS%  FUMETA 13/08/98 MA/QUAVA NH O E UI/S sea OO4359/26-55 ML JISE BAUSISTO MACHADO BOGAIO  ERÓPLOM EAV 550 PL YSOBAVE CA/OBIIS NS Pd OLA qu6,2o 

nitro çs 
GERA: E ASt, as 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Chefe da PROPLAN - PLA 

RE q ARE = DOC ILEGÍVEL 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UN[VERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -NºI53 16/08/96 SEÇÃO IV - PAGA. 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC nº 11, de I2 de agosto de 1996. 

Ref : Sub-Coordenadores de Disciplina. 

O Chefe do Departamento de Alerdicina Clinica, no uso de suas atribuições , 

RESOLVE: 

|- Cessar os efeitos da DUS/MMC nº td de 01 de agosto de 1994. 

2- Considerar designados a partir de 26 de abril de 1996, docentes abaixo relacionados para integrarem 
como Sub Coordenadores «le Disciplina da Coordenação Didático Pedagógica do Departamento: 

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

AREA NOME 
CARDIOLOGIA EDUARDO NANI SILVA 
CLÍNICA MEDICA ROSA LEONORA SALERMO SOARES 
DERMATOLOGIA ADA LOBATO QUATRINO 
DOENÇAS INF. PARASITÁRIAS MARCOS OLIVIER DALSTON 
ESTOMATOLOGIA [INARA DE FREITAS TEIXEIRA 
FISIOTERAPIA DEA SILLOS MARINHO FALCÃO 

GASTROENTEROLOGIA CESAR TAVARES LORETTI 
HEMATOLOGIA CLÍNICA MÁRCIA PATRÃO DE MACEDO 
IMUNOPATOLOGIA CLINICA MAURO DINIZ MOREIRA 
NEFROLOGIA JOSE MÁRIO FRANCO DE OLIVEIRA 
NEUROLOGIA PEDRO FERREIRA MOREIRA FILHO 
PNEUMOLOGIA CYRO TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR 
REUMATOLOGIA . ANDRE GOMES DE SOUZA NETO 
SEMIOLOGIA MEDICA GILBERTO PEREZ CARDOSO   
  

3- Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO 

Chefe dó MMC em exercicio 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciencias Medicas 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO AAVI-NºI53 16/08/06 SECAO IV -PAGS 

GS par, E 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMN nº 02, de 12 de agosto de 1996. 

  

À Chefe do Departamento de Nutrição Social no uso cle suas atribuições, 

(ÇA  hesoLve ERA - A 

| |. Designar os Professores: LUIZ ANTÔNIO DOS ANJOS, GLÓRIA VALÉRIA VEIGA e MARIA 
DE FATIMA JARDIM para constituirem a Banca Examinadora de Avaliação paia Progressão de nivel da docente 
LUCIENE LOC. CAMPOS, a se realizar no período de 19 a 21 de agosto de 1996, 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

LUZIA GIANNINI CRUZ 
Chefe do Dept? de Nutrição Social 

Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

  

“7 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CEG N 20, de 14 de agosto de 1996. 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Lotar o servidor PEDRO HENRIQUE FERNANDES TAVARES, Técnico de Contabilidade 
matricula UFE nº 08435-7, no Instituto de Geociências. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
DIRETOR 

  

“/



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI -NºIS3 [6/08/96 SEÇÃO IV - PÃG.6 
  

  

SEÇÃO IV 

RESOLUÇÃO DA CPPTA Nº 02/96 

  

a . a , m | Ê . o. . . PR 

O Colegiado da Comissão Permanente'de Pessoal Técnico-Administrativo, no uso de suas atribuições e 
deliberações regimentais, | 

DECIDE: 

Art. À Fica aprovado o calendano interno de reuniões ordinárias da Comissão Permanente de Pessoal 
Tecnico- Administrativo para o 2º semestre de 1996 «que compreende o periodo dos meses de junho a dezembro do 

corrente ano. 

Art.2º As reuniões dar-se -ão conforme o calendário em anexo ,o qual é parte integrante desta 
Resolução . 

Art 3º - As reuniões iniciar-se as 13 horas, as quarta -feiras, com quorum de maioria simples de seus 

membros(cinco membros titulares) 

Paragrafo unico - Se na primeira chamada o quorum não tiver sido atingido, esperar-se ate trinta 

muitos para que haja a segunda chamada. 

Art. 4º- Revogam-se as disposições em contrario. 

Niterôt, 14 de agosto de 1996, 

OSMAN ALVES GARRIDO FILHO 

Coordenador CPPTA/UFF, 

MEC- Universidade Federal Fhiminense 

CPPTA - Comissão Permanente de Pessoal Tecnico - Adnunistrativo 

Anexo à Resolução nº 02/96. 

Calendario Semestral das Renniões Ordinárias da CPPTA, 

2º Semeslre/1996. 

  

  

  

  

  

    

JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO , 
03 07 0d 02 06 04 
IO td T 09 13 H 
17 2] E: 16 20 t8 
24 28 25 23 27 
31 30             
  

Obs.: As reuniões se realizarão sempre às quartas- feiras, e no impedimento desta, nas sextas -ferras subsequentes, 

Niterói, 14 de aposto de 1996. 

OSMAN ALVES GARRIDO FILHO 

Coordenador CPPTA/UFF



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI -NºI53 16/08/96 SEÇÃO IV - PAG. 
  

  

SEÇÃO IV 
  

ABR NO 

EDITAL DO CRNTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS; PRNCUEDAD DIR NDT CLA 

EDITAL DIE CONSULTA PARA ESCOLHA DI: COOUDEMADORES 
| SUB-COORDENADONRES DOS CURSOS |: PÓS-GRADUAÇÃO “STROCTO. 
SENSU" DA ÁREA MÉDICA. 

Qs seguintos Cutsos du Pós toradusção "Ghia setas da Medicinas 
lindo cr ciotasult;a 

- PRIZUMOLOGIA (Coordenador e ob Coeoradorsracho ) 
-MEUROLOGIA (Coordenador e Sub Condenado!) 
DERMA POLÓGIA (Coco denador o Sub-Coonlenado! y 
= DODHÇAS IMEECCIOSAS EE PARASITÁLUAS: (ecerdoenador o Sul). 
Coodenilor) 

- CARIROLOGIA (Su AC opidonador) 

DA GMSCIRIÇÃO: 

LA oscrição será realizada por chapas compostas do tm cammlislido 
a Condenado e ouro à Sub-Courdenadar exceto na Cocdiologia, em que so 
vetenA Opens jura Sub-Coordenndo!), Her pentodo efe o a SPD, do 09 às dt 
horas, na Secretaria da Pacaddaulo do Meco. 

2. São considerados eteglvois, pola cesolução nº B//04 - CUM, 
prolessores pertencentos a coameira do Magislêrio 
credenciados no respectivo Cuso do Pós 
exigências: 

TE 
Superior desta Univorsidado, 

“Gruduação e quo atendam às seguintes 

. o ejietanenibras do Coteriado ale TENS 

ti Sejam Doutores cfou Fivros doces; (usos ce; 
legistação Federal vigenho) 

ieeodo cio a 

E. Apresentem cota compromisso, caso Gslefiaa cum vein de: 
o vil bias, do alloras sou pescjliades clu drisbszaliaoo pin dochesaçiiro 

exclusiva, so eleito. 

Perágralo único + Excopelonalmento não alesulidas as comics «lo 
Memo docs Pecados prostindor ado Ville do Mesbo, peosirã seo] etecpivel 

LARE = DOC ILEGÍVEL



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UN[VERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI -Nº153 16/08/96 SEÇÃO IV - PÁG.8 
  

  na SEÇÃO 
  

ANEXOMN 

EDITAL DO CENTO DE CIÊNCIAS NHEDICAS ! FACULDADE DE MEDECINA 

(continuação...) 

Mo Sine cemedelonados inoleçveis: UR profossul os em ess lactos 

pacobgaendos, pre: presents vitela, ser qu oÃossoras aposentados, JS pMofgsEul Qu 

associados, or professores aque se emcontiade à disposição e o Custdenadoo no 

eseveteio do aodalo, porte pestodo subscqruento, 

DOS PARTICIPAR DES DA CONSULTA: 

A 8snlieipeandde ea Constllivos Docentes do cada Curso, Us ndunts 

NA TNT ERRA LOTE FERE TER DOTE TIS CO TRES VALES 

Pe yradeo csepra taivio essal 

Do OI valo seta soctolo. 

Po Sem ligado no Secreliuiaeda Faculdade de Medicine e dislngen 

dos poteipanates eloa Coorasulioa. 

VA CONSULTA: 

3. A volação src folla cl tina Ciaiea Mitac pera cada CUISUO E para 

lotus 03 CHUSUOS dl votação setoadalizada na Secreta da Faculdade de Medicina 

"coma uni Comissão Elollorad dostquadao pela Dieção da Enculdade de Medicina, 
segundo a tesolução | FMO9A do CUUV. A votação ocunerá nos dias 136 14/09/06 

das US às 16 haras. | 

Qto final do expediente dos dias 13 e 14 de setembro: de 1996 as 

umas serão lacradas o cocolhidas na Faculdade de Medicina. 

(O. bo eia soquinto serão abelas com a presença do UZ2 (dois) 

membros da touinissão Lloitoral | 

DA APURAÇÃO E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: 

EE Logo após o témiso da eleição do segundo din, será leila a 
contagentdos votos entenda qua o divulgação dos resultados. 

Do Sam easo de ompole soréiloita nova Consulta no prazo nedimo do 

bos cias úlois. | 

DS Aq eqeareo mr dersebfanos ! sos Javiada un ata pola Counmissão 

Eleitorado criviada a PIRAITN?, 

deter dama a ol ml lh E PÉ ba Sd A SA E


